Non può costituirsi servitù sopra la servitù.

V. Longi temporis consuetudo vicem servitutis obtinet (L. 1, Cod., *De servit.*).

La consuetudine immemorabile equivale alla costituzione di una servitù.

VI. Servitutes praediorum sine praediis constitui non possunt (L. 1, § 1, ff, *Comm. praed.*).

Le servitù prediali non si possono costituire senza fondi.

VII. Futuro quoque aedificio vel imponi, vel acquiri servitus potest (L. 13, § 1, ff, *De serv. urb. praed.*).

Si può imporre od acquistare una servitù anche per un edificio che dovrà farsi.

VIII. Quum fundus fundo servit, vendito quoque fundo, servitutes sequuntur (L. 12, ff, *Comm. praed.*).

Quando un fondo serve al fondo, la servitù sussiste nonostante che il fondo sia venduto.

IX. Per partes servitus imponi non potest, nec acquiri (L. 6, § 1, ff, *Comm. praed.*).

La servitù non si può imporre, nè acquistare per parti.

X. Per partes servitus retinetur, licet ab initio per partes acquiri non poterat (L. 8, § 1, ff, *De serv.*).

La servitù si conserva per parti, quantunque da principio per parti non potesse costituirsi.

XI. Modum adjci servitutibus posse constat (L. 14, § 1, ff, *De serv.*).

¹ Servitus lenior fieri potest, non durior.

Nisi naturaliter (L. 20, § 1, ff, *De servit. rust.*).

Unde ille cui aquam educere in fundum inferiorem licet, ex alio fundo ducere non permittitur (L. 29, Cod., *De servit.*).

È manifesto che si può aggiungere un modo alla servitù.

XII. Intervalla dierum et horarum non ad temporis causam, sed ad modum pertinent jure constitutae servitutis (L. 4, § 2, ff, *De servit.*).

Gli intervalli di giorni e di ore, non si riferiscono al tempo, ma al modo con cui fu costituito il diritto di servitù.

XIII. Unus ex dominis communium, aedium, servitutem imponere non potest (L. 2, ff, *De servit.*).

Uno dei padroni di case comuni non può imporre servitù.

XIV. Fructuarius acquirere servitutem non potest, retinere potest (L. 5, § 7, ff, *De usufr. et quemad.*).

L'usufruttuario non può acquistare una servitù, ma bensì conservarla.

XV. In omnibus servitutibus refectio ad eum pertinet qui sibi servitutem asserit, non ad eum cujus res servit (L. 6, § 2, ff, *Si serv. vind.*).

In tutte le servitù, la riparazione deve farsi dal proprietario del fondo dominante, non da quello del fondo serviente.

XVI. Refectionis gratia accedendi ad ea loca, quae non serviunt, facultas tributa est his quibus servitus debetur¹ (L. 11, ff, *Comm. praed.*).

È data facoltà ai padroni del fondo dominante di accedere anche nelle parti del fondo non soggette a servitù, quando si tratti di fare riparazioni.

XVII. Nec acquiri libertas, nec remitti servitus per partem poterit (L. 20, § 1, ff, *De serv. praed. rust.*).

Non si può nè acquistare la libertà, nè rimettere la servitù soltanto in parte.

XVIII. (In servitutibus) non per villam ipsam, nec medias vineas ire, agere sinendum est; cum id aequae, commode per alteram partem facere possit, minore servientis fundi detrimento (L. 9, ff, *De servit.*).

In fatto di servitù non è permesso di transitare o condurre bestie e veicoli per la villa stessa o in mezzo alle vigne, quando ciò si possa equamente e comodamente fare per altra parte, con minor danno del fondo serviente.

¹ Qua tamen accedere sit necesse (*Ibid.*).

Opus necessarium ad servitutem exercendam facere licet (L. 10, Cod., *De servit.*; L. 20, § 1, *De servit. urb.*).

Dum ne quid ultra quod necesse est (*d. § 1*).

XIX. Qui debet servitutem, cogitur pati, non agere (BARTHOLOMÆUS).

Colui che deve la servitù è costretto a soffrire, non ad agire.

XX. In pariete communi, non potest quis fenestras facere, nisi fuerit concessum (*Idem*).

Nella parete comune non si possono fare finestre, se ciò non è stato concesso.

XXI. Qui permittit aedificari in loco serviente, servitutis jus amittit (*Idem*).

Chi permette di fabbricare nel luogo serviente perde il diritto della servitù.

XXII. Tempus negligentiae auctoris conjungitur cum negligentia successoris (*Idem*).

Il tempo della negligenza dell'autore si cumula con quello della negligenza del successore.

XXIII. Usu retinetur servitus, non utendo amittitur.

Coll'uso si ritiene la servitù, col non uso si perde.

XXIV. Natura comparatum est ex jure gentium, ut unus ager alteri serviat secundum situm agrorum (DUFAY).

Conformemente a natura è stabilito dal diritto delle genti che un fondo serva all'altro giusta la situazione dei fondi stessi.

XXV. Servitutes sunt jura praediorum, per quae praedia praediis serviunt (CUIAC. in *Cod. De servit.*).

Le servitù sono diritti sui fondi, pei quali i fondi servono ai fondi.

XXVI. Locare servitutem praedialem nemo potest (L. 44, ff, *Locati*).

Nessuno può locare la servitù prediale.

XXVII. Servitus nullum tribuit dominium in loco serviente (L. 4, ff, *Si servit. vind.*).

La servitù non attribuisce nessun dominio sul luogo serviente.

(Giurisprudenza).

SOMMARIO.

137. Principio che le servitù prediali non riflettono che rapporti da fondo a fondo: applicazione; interesse individuale, ecc.
138. Peso non imposto a vantaggio di un fondo: non vi è servitù, ma obbligazione personale; divieto al compratore di stabilire nel fondo una data industria, ecc.
139. Fatto di vantaggio ad un predio e di peso ad un altro: non può esistere se non a titolo di servitù.